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Ofiara eucharystyczna, którą Kościół sprawuje na polecenie swego Pana, 
stanowi źródło i zarazem szczyt całego życia chrześcijańskiego (LG 11). W niej 
obecny jest Chrystus, dlatego musi być traktowana jako sacrum, które Ko
ściół zabezpiecza i stoi na jego straży. Obowiązkiem wspólnoty ludzi wierzą
cych jest strzec świętości tego sakramentu, wypływającej z działania i obecności 
samego Jezusa Chrystusa. We wcielonym Synu pod postaciami chleba i wina 
człowiek otrzymuje największy dar, jakim jest sam Bóg. Dlatego, aby zrozu
mieć tajemnicę Eucharystii, trzeba dołożyć troski o pojęcie ogromu Bożej mi
łości. Bóg pierwszy umiłował ludzi i ma prawo zobowiązać każdego człowieka 
do miłowania Go z całego serca. Tę moc Bożej miłości objawionej człowieko
wi ks. Szafrański ilustruje słowami proroka: „Pragnę pociągnąć ludzi tymi wię
zami, którym się chętnie poddają -  więzami miłości”. Każdy dar zobowiązuje 
do miłości Stwórcy, jednak największym darem, który został ofiarowany świa
tu, jest ofiara Jezusa Chrystusa1. Dar miłości wyraża się w zjednoczeniu i bli
skości osób, w Eucharystii jest to zjednoczenie Boga i Jego największego dzieła, 
jakim jest człowiek.

1. Eucharystia jednoczy z  Chrystusem i bliźnimi

Ks. Ludwik Szafrański przypomina prawdę, że w każdej Eucharystii do
konuje się spotkanie i zjednoczenie człowieka z Bogiem. Realizuje się ono 
w osobie Jezusa Chrystusa, który przyjmując naturę ludzką, stał się pośredni
kiem w swoistym aranżowaniu spotkania ludzi z Bogiem. On, który przyszedł,

1 Por. A. L. Szafrański, Wierzyć w Chrystusa i żyć Eucharystią, Bytom 1997, 
s. 11-12.
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by wypełnić wolę Ojca, stał się Początkiem i Pierworodnym spośród umarłych 
(Kol 1, 18). Przez połączenie bóstwa z człowieczeństwem, w Jezusie Chrystusie 
wypełniło się najściślej spotkanie Boga Ojca z każdym człowiekiem.

Wiara w Chrystusa jest odpowiedzią dawaną Bogu, natomiast uczestnic
two w życiu sakramentalnym jest spotkaniem z uwielbionym Synem, którego 
tak bardzo potrzebuje współczesny człowiek. Jak zauważa nasz autor, w ty
godniowym rytmie życia chrześcijańskiego stwierdzamy fakt osłabienia du
chowego. Trudniej przychodzi modlitwa, brak spokoju w reakcji na codzienne 
trudności, świadomość słabości natury ludzkiej. Gdy następuje poważne zała
manie i pojawia się grzech, uświadamiamy sobie naszą rozłąkę ze Zbawicie
lem2. Podchodząc natomiast z głęboką wiarą do tajemnicy, którą niesie w sobie 
każda Msza św., możemy sobie uświadomić, że podstawowe zadanie polega 
na trwaniu przy Chrystusie eucharystycznym. On napełnia różnorakimi łaska
mi i staje się życiem człowieka3. Dlatego dobrze przeżyty sakrament prowa
dzi do przemiany człowieka i otwiera na dar zbawienia. W tej więc prawdzie 
wyraża się ostateczne powołanie Kościoła, które polega na prowadzeniu czło
wieka do spotkania i zjednoczenia z Bogiem4. Misja Jezusa prowadzenia ludzi 
na spotkanie z Ojcem Niebieskim jest stale realizowana nie tylko przez gło
szenie Dobrej Nowiny, ale także urzeczywistniana w sakramentach. Przypo
minając tę prawdę, ks. Szafrański przytacza tekst soborowy o liturgii świętej:

Jak Ojciec posłał Chrystusa, tak i On posłał apostołów (...) nie tylko po to, 
aby głosząc Ewangelię wszystkiemu stworzeniu, zwiastowali, że Syn Boży swoją 
śmiercią i zmartwychwstaniem uwolnił nas z mocy szatana i od śmierci oraz prze
niósł nas do królestwa Ojca, lecz także po to, aby dzieło zbawienia, które głoszą, 
sprawowali przez ofiarę i sakramenty, stanowiące ośrodek całego życia liturgicz
nego (SC 6).

Chrystus jako objawienie się miłości Ojca, jest Jego sakramentem, obrazem 
niewidzialnego Boga (Kol 1, 15). Jako znak pokazuje Ojca, ale również Go 
ukrywa, podobnie jak człowieczeństwo Chrystusa ukrywa Jego bóstwo. Przy
bliżając się do Chrystusa, człowiek doświadcza miłości Ojca. W Kościele ten 
proces trwa nieustannie, dzięki czemu miłość niewidzialnego Boga uwidacz
nia się w historii tego świata. Rola Jezusa polegała więc przede wszystkim na 
pośrednictwie, przerzuceniu pomostu między Bogiem Ojcem a ludzkością. Syn 
poddał się woli Ojca, aby być wiernym miłości do człowieka, na krzyżu zaś 
najdoskonalej wypełnił się Jego akt oddania za ludzi5.

2 Por. tamże, s. 87.
3 Por. tamże.
4 Por. A. L. Szafrański, Teologia liturgii eucharystycznej, Lublin 1981, s. 163.
5 Por. A. L. Szafrański, W ie r z y ć dz. cyt., s. 12-13.
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1.1. Um acnianie osobistej w ięzi z  Chrystusem

Jak zaznacza ks. Szafrański, sprawowanie Eucharystii ma na celu umoż
liwienie zjednoczenia z Chrystusem6. To zjednoczenie było już zainicjowane 
w czasie ziemskiego życia Jezusa. Wypełniając swą misję, głosił On Ewange
lię jedności i pokoju i nierzadko czynił to poprzez tworzenie wspólnoty stołu. 
Ks. Profesor mówiąc o idei zjednoczenia z Chrystusem eucharystycznym, 
często posługuje się symboliką stołu i posiłku jako czynnością bardzo ważną 
i podstawową do utrzymania życia -  najpierw biologicznego, ale także i du
chowego. W tym celu Jezus chętnie spotykał się z ludźmi, nie unikał ich, szcze
gólnie miał na uwadze tych, którzy Go poszukuj ą, chcą doświadczyć miłosierdzia 
i sprawiedliwości. Jednak od osób pragnących zasiąść z Nim do stołu wyma
ga zmiany życia i pokuty7. W Ewangeliach napotykamy wiele opisów ziem
skich posiłków Jezusa spożywanych we wspólnocie Apostołów i bliskich sobie 
ludzi. Wspólny posiłek jest ważny w życiu każdego ucznia Jezusa. Ma podsta
wowe znaczenie w małżeństwie, w życiu rodzinnym i we wszelkich kontak
tach międzyludzkich. Zaproszenie kogoś do wspólnego stołu to znak, iż pragnie 
się nawiązać kontakt i podzielić się posiadanym dobrem. Szczególnie w chrze
ścijaństwie zasiadanie do stołu stanowi integralny element celebrowania uro
czystości, oddawania czci samemu Bogu8. Posiłek przez ks. Szafrańskiego 
zaliczany jest do jednych z najważniejszych symboli Nowego Testamentu. Autor 
analizując opisy ewangeliczne posiłków z udziałem Jezusa, wyraża ideę jed
noczącego charakteru tego codziennego gestu tak widocznego w sakramen
cie Eucharystii i prowadzącego do wspólnoty życia z Bogiem i braćmi. Jezus, 
który chętnie przyjmował zaproszenie na posiłek, według św. Marka solidary
zuje się z ludźmi poprzez odczuwanie głodu. Obecnie wiele osób cierpi z po
wodu braku pokarmu, ale jak zauważa ks. Szafrański istnieje jeszcze inny 
głód, głód duchowy. Jezus jest szczególnie wrażliwy na ten głód i wychodzi 
naprzeciw oczekiwaniom słuchaczy. Daje im nie tylko chleb ziemski, ale przede 
wszystkim ofiarowuje ludziom słowo Boże, które stanowi duchowy pokarm. 
Jezus chętnie jada z celnikami i grzesznikami, gdyż to oni w Jego odczuciu są 
najbardziej spragnieni duchowego pokarmu, który odrodzi ich do nowego ży
cia. On, który sam odczuwał głód, najlepiej zna pragnienie człowieka. Dla 
zaspokojenia głodu zawiesza istniejące zwyczaje dotyczące zachowania sza
batu i pozwala na łuskanie kłosów, lituje się nad swoimi słuchaczami, którzy 
w Jego nauce szukali rozwiązania życiowych problemów, zapominając o po
żywieniu. Według Szafrańskiego, wspólny posiłek ma na kartach Ewangelii

6 Por. tamże, s. 82.
7 Por. A. L. Szafrański, Teologia..., dz. cyt., s. 146.
8 Por. tamże, s. 143.
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św. Marka znaczenie zbawcze, bo określa poszczególne momenty, w których 
dokonało się zbawienie, a ponadto posiłek ma funkcję jednoczącą i zapowiada 
komunię z Chrystusem w domu Ojca9.

W opisach posiłków u św. Mateusza, jak zauważa ks. Szafrański, pod
kreślone jest znaczenie pragnienia i łaknienia sprawiedliwości. To pragnienie 
stanowi synonim królestwa Bożego. Określenie Jezusa jako tego, który „jadł 
i pił”, to wyraz Jego życia doczesnego pełnego zrozumienia i oddania. We
dług ks. Szafrańskiego, św. Mateusz wyróżnia posiłki symbolizujące zbawie
nie ostateczne i ucztę królestwa niebieskiego. Duch Jezusa Chrystusa obecny 
jest w tych, którzy potrafią służyć. Jezus usługując przy stole, daje świadec
two, że jest sługą wszystkich. Św. Mateusz rozwijając myśl wyrażoną przez 
św. Marka ukazuje Zbawiciela, który pragnie zaspokoić swój głód. To łaknie
nie, jak pisze nasz autor, towarzyszące Mu przez całe życie oznacza pragnie
nie dóbr wyższych, pokarmu duchowego, mądrości płynącej z Bożego słowa. 
Jednoczący charakter posiłku bardzo dobrze daje się zauważyć w symbolice 
królestwa wyrażonej w uczcie weselnej. Ci, którzy usługują potrzebującym 
i czuwają, wejdą na ucztę królestwa Bożego i zasiądą przy wspólnym stole 
zamiast tych, którzy odrzucili zaproszenie. Jak dalej zauważa Szafrański, u św. 
Łukasza symbolika posiłku opiera się na kilku perykopach, z których zostają 
wyciągnięte wnioski dotyczące obowiązków gospodarza i zaproszonych 
gości. W ich sercach ma rodzić się potrzeba czujności i roztropności, gdyż 
miejsce na uczcie Baranka zostało przygotowane dla wytrwałych. Wejście 
na wieczerzę oznacza też udział w zbawieniu wiecznym. Ci, którzy razem 
z Panem nie tylko jedli i pili, ale zachowali Jego naukę, są z Nim zjednoczeni 
w królestwie niebieskim10.

Ks. Szafrański podkreśla, że warunkiem, jedności z Jezusem jest udziela
ne przez Niego przebaczenie, często uświetnione ucztą, o której wspomina 
również św. Jan. Ten umiłowany uczeń Pana nazywa Jezusa chlebem życia, 
Oblubieńcem Kościoła, którego pokarmem jest pełnić wolę Ojca. Jako dar 
eucharystyczny wydaje siebie ludziom, stąd istota Eucharystii jest jak najbar
dziej jednocząca. Znajduje to wyraz w oddawaniu się Boga ludziom oraz two
rzeniu nowych więzi miłości. Jednocząca więź miłości stanowi znak jedności, 
jaka istnieje między Osobami Trójcy Świętej11. Dzięki wniknięciu w ziemskie 
wydarzenia z życia Zbawiciela, autor odkrywa Eucharystię jako znak osobo
wego spotkania z Jezusem, znak Jego obecności i zbawczego działania12.

9 Por. tamże, s. 144.
10 Por. tamże, s. 145.
11 Por. tamże, s. 146.
12 Por. tamże, s. 147.
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1.2. Budowanie wspólnoty wierzących

Zjednoczenie z Jezusem w Sakramencie Ołtarza dokonuje się w miłości do 
samego Jezusa i drugiego człowieka, dlatego ważną rolę spełnia wspólnota, która 
j est miej scem rodzenia do wiary i kształtowania postaw miłości. Zj ednoczenie do
konuje się indywidualnie i w wolności. Od strony człowieka stanowi odpowiedź na 
ten dar, jakim jest życie otrzymane od Stwórcy i ujawnia się w możliwości decydo
wania o sobie samym, a w szczególności wtedy, gdy człowiek nastawiony jest na 
dobro i potrafije wybierać. Wybór dobra drugiej osoby odkrywa autentyzm w przyj
mowaniu daru jednoczącej miłości Chrystusa, ponieważ ostatecznie cała wspólno
ta staje się podmiotem zjednoczenia sakramentalnego, tworząc powszechną, 
nadprzyrodzoną wspólnotę religijną wiary i miłości chrześcijańskiej13.

Zjednoczenie w Komunii św. -  jak pisze ks. A. L. Szafrański -  jest uczest
nictwem w ofierze, w pamiątce minionych tajemnic Zbawiciela, w znaku Jego 
aktualnej obecności i zapowiedzi ostatecznego przyjścia na końcu czasów. 
Dlatego autor wskazuje niektóre teksty liturgiczne, kształtujące postawę zjed
noczenia poprzez udział w ofierze sakramentalnej. Przede wszystkim widocz
ne jest to w prośbie celebransa wypowiedzianej po złożeniu na ołtarzu darów 
chleba i wina, gdy z ufnością zwracamy się o przyjęcie naszej ofiary, czyli nas 
samych: „Przyjmij nas, Panie stojących przed Tobą z sercem skruszonym i w 
duchu pokory, i niech nasza ofiara tak się dzisiaj przed Tobą dokona Panie 
Boże, aby się Tobie podobała”. Osobowa łączność z Chrystusem zostaje udo
skonalona i wzmocniona przez całkowite oddanie się Bogu. Zjednoczenie do
maga się zaangażowania bez reszty, człowiek cały zanurza się w Boga, który 
Go do siebie pociąga14. Można powiedzieć o prawdziwie tajemniczej wymia
nie miłości dokonującej się w misterium Eucharystii. Przypomina więc ks. Sza
frański, że kto przyjmuje Chrystusa eucharystycznego, łączy się z Nim duchowo 
i realnie, ale także pogłębia swe więzy z całym Kościołem, który jest Mistycz
nym Ciałem Chrystusa. Stwarza to uprzywilejowane miejsce dla działania 
Ducha Świętego udzielającego danej wspólnocie wierzących szczególnego 
daru miłości -  daru scalającego i ożywiającego ochrzczonych15.

Kolejnym wyrazem zjednoczenia wspólnoty, o którym pisze A. L. Szfrański, 
jest sprawowany kult i uczestnictwo w znaku przyjmowania Komunii św. Uwiel
bienie Boga dokonuje się przez uświęcenie człowieka w Kościele. Liturgia jest 
szczytem, do którego zmierza działalność Kościoła, a także źródłem, z którego 
wypływa jego moc i skuteczność. W liturgii Chrystus zapewnia ludziom dostęp do

13 Por. A. L. Szafrański, Wierzyć..., dz. cyt., s. 39-40.
14 Por. J. Grześkowiak, Wewnętrzne uczestnictwo we Mszy św., w: Eucharystia 

w duszpasterstwie, red. A. L. Szafrański, Lublin 1977, s. 69-70.
15 Por. A. L. Szafrański, Teologia . . ,  dz. cyt., s. 158.
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Ojca i staje się obecny nie tylko jako Zbawiciel ludzi, ale jako czciciel swego Ojca. 
Wszyscy więc ochrzczeni są włączeni przez Chrystusa w Jego własne zmartwych
wstanie i udział w królestwie Ojca. Za Jego pośrednictwem dokonuje się ten uświę
cający kult, dlatego wspólnota kończy modlitwy konkluzją: „Przez Chrystusa, Pana 
naszego”. Liturgiajest też miejscem duchowego odrodzenia ludzi. Owocny w niej 
udział pobudza do coraz ofiarniejszej miłości Zbawiciela, której potwierdzeniem 
jest miłość ludzi potrzebujących, biednych, cierpiących. Niezastąpioną rolęjedno- 
czącą spełnia Duch Święty, który łączy wiernych z Chrystusem i uzdalnia do ado
racji Boga, dlatego liturgia jest zawsze sprawowana w Duchu Świętym, dzięki 
Jego inspiracji i obecności. Ks. Szafrański eksponując uświęcające działanie Du
cha Świętego, nazywa liturgię „wielką modlitwą o zesłanie Ducha Świętego”. On 
przebywając w wiernych jak w świątyni umożliwia oddawanie czci Bogu i głosze
nie Jego dzieł, zapewnia nieustanny wzrost całemu Kościołowi16. Udziela daru 
miłości, która stwarza i ożywia jedność w miłości. Ponadto Duch Święty, włącza
jąc przez wiarę i miłość ochrzczonych w osobiste życie Chrystusa, czyni Kościół 
nowym stworzeniem (Ga 6, 15) i nowym człowiekiem (Kol 3, 10)17.

Ks. Szafrański przypomina, jaki wpływ na kształtowanie postawy zjedno
czenia ma zewnętrzna forma przeżywania liturgii eucharystycznej. Jedność 
postaw i gestów sprzyja jedności modlitwy i uczuć. Ważnym sposobem wy
woływania nastroju i przeżycia religijnego jest śpiew, który tworzy uczuciową 
więź w danej grupie18. Wzmaga poczucie jedności wiary i miłości.

Sakramentalna Komunia św. naj ściślej j ednoczy wiernych pomiędzy sobą. 
„Ponieważ każdy z przyjmujących Komunię jednoczy się z Chrystusem, przez 
to samo wszyscy też są podmiotem tego zjednoczenia” 19. Wierni przyjmujący 
uwielbione Ciało Chrystusa pod postacią chleba i wina, łączą się duchowo 
i realnie ze Zbawicielem, ukazującym miłość Boga do każdego człowieka. Po
karm eucharystyczny jest fundamentem Ciała Mistycznego, czyli Kościoła. 
„Uczestniczący w Ciele Chrystusa uwielbionego, oddającego się w miłości 
Ojcu -  z miłości ku ludziom -  bierze udział w tej miłości, stając sięjej znakiem, 
członkiem społeczności miłujących”20.

2. Eucharystia ofiarą Chrystusa i wiernych

Wnikając w tajemnicę Mszy św., nasz autor zwraca uwagę na aspekt 
ofiarniczy wyrażony w wypowiedzi Soboru Trydenckiego:

16 Por. tamże, s. 31-34.
17 Por. A. L. Szafrański, Teologia., dz. cyt., s. 158.
18 Por. A. L. Szafrański, W ie r z y ć dz. cyt., s. 39.
19 Tamże.
20 A. L. Szafrański, Teologia., dz. cyt., s. 158.
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Pan nasz Jezus Chrystus (...) raz tylko miał ofiarować Siebie Bogu Ojcu, 
umierając na ołtarzu krzyża, dla dokonania (...) wiekuistego odkupienia; jednak 
kapłaństwo nie miało się skończyć z Jego śmiercią (Hbr 7, 24.27). Przy Ostatniej 
Wieczerzy, „tej nocy, kiedy został wydany” (1 Kor 11, 23), chciał pozostawić 
Kościołowi, swej ukochanej Oblubienicy, ofiarę widzialną, według wymagań na
tury ludzkiej. Wyobrażała ona tę ofiarę krwawą, która miała raz dokonać się na 
krzyżu, utrwaliła jej pamięć na wszystkie wieki, ajej moc zbawcza miała być stoso
wana dla odpuszczenia grzechów, które codziennie popełniamy (...). Chrystus 
ofiarował Bogu Ojcu ciało i krew swoją pod postaciami chleba i wina, i pod sym
bolami tych samych rzeczy podał je do spożycia Apostołom, których wtedy 
ustanowił kapłanami Nowego Testamentu21.

2.1. Ofiarniczy wymiar życia Chrystusa

Według Szafrańskiego, Eucharystia jest „udramatyzowanym wydarzeniem 
religijnym, uobecnionym dramatem Golgoty”22, jest „Hostią, czyli darem ofiar
nym, którym jest sam Chrystus”23. Ziemskie życie Jezusa to służba, do której 
siły czerpał z modlitwy do Ojca24. Bezgraniczne oddanie się woli Ojca zapro
wadziło Jezusa na szczyt Kalwarii. Chrystus jako pierworodny spośród ludzi 
całkowicie oddaje się Bogu w posłuszeństwie aż do śmierci. To posłuszeń
stwo osiąga swój szczyt w śmierci krzyżowej i krzyż staje się „znakiem ofiary, 
chwały, uwielbienia Boga, dziękczynienia, przebłagania, prośby, w której ludz
kość przez Chrystusa -  jako swego reprezentanta -  zwraca się ku Ojcu. Cała 
bowiem ludzkość -  choć fizycznie nieobecna pod krzyżem -  reprezentowana 
była w Chrystusie”25. Jego życie to służba, do której siły czerpał z modlitwy 
do Ojca26. Ks. Szafrański pisze:

całe życie Jezusa na ziem\i było ofiarą składaną Ojcu w modlitwie zanoszonej 
rano i wieczorem. Niekiedy Jezus spędzał na modlitwie całe noce, modlił się przed 
wszystkimi ważnymi czynnościami, dokonywanymi cudami (np. przed wskrze
szeniem Łazarz, rozmnożeniem chleba). Kilkanaście lat pracował jako wiejski rze
mieślnik, zdobywając środki na utrzymanie Matki i swoje własne. W szabat 
uczestniczył w nabożeństwie synagogalnym, a w wielkie święta udawał się wraz

21 Por. A. L. Szafrański, Teologia dz. cyt., s. 71.
22 Tamże, s. 62.
23 Tamże, s. 49.
24 Por. A. L. Szafrański, Kairologia -  zarys nauki o Kościele w świecie współ

czesnym, Lublin 1990, s. 137.
25 A. L. Szafrański, W ie r z y ć dz. cyt., s. 13.
26 Por. A. L. Szafrański, K a ir o lo g ia dz. cyt., s. 137.
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z innymi pielgrzymami do świątyni jerozolimskiej. Ofiarą składaną codziennie było 
przyjmowanie jako czegoś oczywistego warunków życia trudnego, pracowitego, 
pobożnego. Wyrok śmierci przyjął też w duchu posłuszeństwa Ojcu27.

Aby głębiej przyjrzeć się istocie osobistej ofiary Chrystusa, nasz autor 
poddaje wnikliwej analizie niektóre wypowiedzi Jezusa mówiące o ofierze. 
Przede wszystkim trzeba zauważyć, że Chrystus zwalcza formalizm w trak
towaniu przepisów Starego Testamentu odnoszących się do nakazu składania 
ofiar rytualnych. Autentyczny kult polega na oddawaniu Ojcu czci w czysto
ści serca i prawości życia moralnego, dlatego Jezus najmocniej podkreśla przy
kazanie miłości Boga i bliźniego oraz potrzebę miłosierdzia przed ofiarą. Ofiara 
wewnętrzna jest najważniejsza, jest to ofiara świętości, bo taką Jezus składał 
Ojcu Niebieskiemu przez całe życie.

Już anioł zwiastujący Jego poczęcie zapowiedział, że będzie On świętym (Łk 
1, 35), a świętość ta będzie polegała na obecności Boga w Jezusie (Łk 1,38; 6, 69; 
9, 36). Świętość Jezusa została wyraźnie stwierdzona w czasie procesu (Łk 23, 2
5; Mt 27, 3-10.24). Piłat oficjalnie skonstatował, że nie znalazł żadnej winy w oskar
żonym (Łk 23, 4.14-15.22; J 18, 38; 19, 4-6). Stwierdził to również setnik i tłumy 
widzów stojących obok krzyża (Łk 23, 47-48)28.

Również zdaniem św. Pawła, Chrystus dany ludziom jako przykład życia bez 
grzechu, został wydany na śmierć jako miła Bogu ofiara. Bóg, który ma upodo
banie w swoim wcielonym Synu, który nie znał grzechu, odrzucił ofiary dotąd 
Mu składane, ponieważ Chrystus stawszy się człowiekiem złożył Mu ofiarę ze 
swego ciała, spełniając Jego wolę29.

Szafrański przypomina, że w Jezusie Chrystusie urzeczywistniły się trzy 
sposoby obecności Boga znane w Starym Testamencie: jako słowo, zamiesz
kanie i chwała. W Nim zamieszkuje Bóg, czyniąc z Jego ciała świątynię i chleb 
życia, który zaspokaja ludzkie pragnienia. To wszystko ukazuje Chrystusa jako 
Tego, który stał się Kapłanem i Ofiarą, ustanawiającym po wsze czasy i reali
zującym Nowe Przymierze w ziemskim wymiarze swojego życia30. Patrząc 
na swoje życie przez pryzmat osoby Jezusa Chrystusa, w chrześcijaninie ma 
realizować się takie samo nastawienie, aby uczyć się składania ofiary z siebie 
samego. Sprawowanie Eucharystii zobowiązuje nas do składania darów ofiar
nych każdego dnia, bo dzięki nim człowiek jednoczy się z Bogiem i dojrzewa 
do coraz pełniejszego zjednoczenia w chwale przyszłego życia31.

27 A. L. Szafrański, W ie r z y ć dz. cyt., s. 82.
28 A. L. Szafrański, T e o lo g ia dz. cyt., s. 72.
29 Por. tamże.
30 Por. tamże, s. 73.
31 Por. A. L. Szafrański, W ie r z y ć dz. cyt., s. 82.
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2.2. W spółofiarowanie z  Chrystusem

Ks. Szafrański przypomina, że darem składanym Bogu Ojcu jest przede 
wszystkim Ciało i Krew Chrystusa i do tej ofiary dołączyć należy swoje życie. 
Jest to największy dar, jaki możemy złożyć Bogu. W nawiązaniu do Pisma 
św., bardzo często nawołuje do składania tego typu ofiar duchowych. Przez 
nie upodabniamy się do Chrystusa. Wpływa to na nasze myślenie, język, po
budza do współczucia bliźnim, solidaryzowania się w miłości z ubogimi, chory
mi, głodnymi i grzesznikami, stajemy sięjedną ofiarą z Chrystusem, ku chwale 
Ojca przedwiecznego32. Ofiara Chrystusa powinna stawać się ofiarą wszyst
kich obecnych przy ołtarzu. Winni bowiem oni charakteryzować się gotowo
ścią do współofiarowania z Chrystusem, do złożenia własnej wielkodusznej 
ofiary33. Nasz autor przypomina, że świadomość składania ofiar powinna to
warzyszyć obecnym przez całą Mszę św. Ofiara Chrystusa jest jakby pomna
żana, ubogacana przez ofiary wiernych gromadzących się wokół ołtarza. 
Świadomość składania Bogu własnego życia wzrasta najbardziej w czasie 
konsekracji, która przypomina śmierć, zmartwychwstanie i chwalebne wnie
bowstąpienie. Dlatego też Eucharystia to szkoła składania siebie samego 
w ofierze. Jest miejscem doskonalenia się w „zjednoczeniu z Bogiem i wza
jemnie ze sobą w miłości chrześcijańskiej”34. Ofiarowanie zatem najściślej 
powiązane jest z ołtarzem, na którym składa się Chrystusa i samego siebie35. 
W oczach Bożych najcenniejszą ofiarąjest sam człowiek, jego wola, oddanie. 
Istota ofiarowania polega na świadomej, zdecydowanej woli wyrzeczenia się 
dla Boga wszystkiego, co się Bogu nie podoba, czyli grzechu, własnego ego
izmu i tego, co nie jest zgodne z powołaniem człowieka36. Według ks. Sza
frańskiego, uczynić akt współofiarowania się Stwórcy, to kształtować własne 
życie według nowego modelu moralnego ukazanego przez Chrystusa i zdol
ność rozpoznawania dobra i zła, prawdy i fałszu37, bo tylko życie z wiary jest 
miłe Bogu. Chrześcijanin nie może więc mieć upodobania w sobie samym, ale 
ma odpowiadać na miłość Boga i szukać Jego woli38. Warto zauważyć, że 
duchowa ofiara złożona Bogu wyraża się często w miłości. Chrześcijanin wie, 
że nie może kochać Boga, nie kochając bliźnich, jak też nie może kochać 
prawdziwie człowieka, bez miłości Pana Boga39. Jak podkreśla ks. Szafrań

32 Por. tamże, s. 64.
33 Por. tamże, s. 65.
34 Tamże, s. 60.
35 Por. tamże, s. 65.
36 Por. A. L. Szafrański, T e o lo g ia dz. cyt., s. 97.
37 Por. A. L. Szafrański, W ie r z y ć dz. cyt., s. 83.
38 Por. tamże, s. 81-82.
39 Por. J. Grześkowiak, Wewnętrzne uczestnictwo we Mszy św., dz. cyt., s. 67.
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ski, otwarcie się na Boga i bliźniego jest najważniejszym, najpiękniejszym i naj
bardziej wyczekiwanym przez Boga naszym darem składanym na każdej Mszy 
św. W tym celu konieczne jest, aby umieć zrezygnować z egoistycznych po
budek i postaw. Ks. Szafrański przypomina też, że Eucharystia nazywana jest 
godziną mistycznej śmierci z Chrystusem, którą św. Paweł porównuje do przy
bicia do krzyża, ponieważ każda prawdziwa i trwała miłość jest trudna i wy
magająca, realizuje się w krzyżu i przez krzyż. Śmierć razem z Chrystusem 
urzeczywistnia się więc na drodze wyrzeczenia, w podejmowaniu pokuty i umar
twienia. Eucharystia, podczas której dokonuje się Ofiara Jezusa Chrystusa, 
uczy nas zupełnego ofiarowania siebie samego40. Nasz autor akcentuje, że 
tym, co przede wszystkim trzeba oddawać Bogu w ofierze, jest praca ludzka, 
bo w nią zostało wpisane „prawo krzyża Chrystusowego”41. Ona stanowi 
tworzywo ofiary składanej Bogu na patenie w czasie przygotowania darów. 
Mocą konsekracji codzienna praca zostaje przemieniona w Ciało i Krew Pana, 
aby przemiany mógł doświadczyć sam człowiek i świat. Innym jeszcze tworzy
wem, które należy składać Bogu jako ofiarę, to cierpienie ludzi chorych oraz całe 
życie człowieka, jego osiągnięcia, udręki, a nawet śmierć. Celem ofiarowania jest 
bowiem przemiana, dawanie podwalin do budowania nowej, duchowej rzeczywi
stości. Aby dać temu przykład, Szafrański przywołuje postać Jana Pawła II, który 
2 czerwca 1979 roku w Warszawie „połączył w sprawowanej Eucharystii całą 
przeszłość narodu, jej żywych i zmarłych synów i córki, ludzi innych wyznań 
chrześcijańskich i religii, Żydów, którzy zginęli w getcie warszawskim, powstań
ców poległych na barykadach wszystkich powstań narodowych”42.

2.3. Pobożność eucharystyczna
autentyczną postawą chrześcijańską

Dla Szafrańskiego to, co wydaje się istotne, to trwanie i umacnianie się 
w pobożności eucharystycznej43 rozumianej przez niego jako nawiązywanie 
ścisłej relacji z Bogiem uświęcającym człowieka, ponieważ we Mszy św. wy
raża się najbardziej inicjatywa Boga, który pragnie zbawienia wszystkich. Na
szą odpowiedzią jest postawa oddania i pokory w wierze i miłości44. Szafrański 
wzywa więc do wyrabiania w sobie cnoty pokory, do dbałości i troski o kult 
eucharystyczny oraz o właściwe jego rozumienie, poprzez czynne i owocne 
uczestnictwo w Ofierze eucharystycznej. Radzi nasz autor, aby w przeżywa
niu Eucharystii wyzbyć się pośpiechu, gdyż ten najistotniejszy akt liturgii „nie

40 Por. A. L. Szafrański, Wierzyć..., dz. cyt., s. 65.
41 Tamże, s. 60.
42 Tamże, s. 61.
43 Por. tamże, s. 87.
44 Por. tamże, s. 64.
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jako zmusza do skupienia i czci”45. Atmosfera towarzysząca Ofierze eucha
rystycznej ma być wyrażona w radości, uwielbieniu Boga, dziękczynieniu, 
wzajemnemu zaufaniu i braterskiej miłości46. Naszą pamięcią mamy ogarnąć 
wszystkich bliskich: małżonków, dorastające dzieci walczące ojakość swoje
go chrześcijaństwa, o ciężko pracujących, o zagrożonych bezrobociem. Sza
frański uczy wrażliwości na odrzuconych poza nawias społeczny i każe się 
modlić za „nędzarzy mieszkających w norach, pod mostami, w slumsach wiel
kich miast, również całe narody cierpiące z powodu niesprawiedliwych struk
tur społecznych, wojen i głodu, braku podstawowych środków utrzymania 
i koniecznych lekarstw”47. Otwarty jest także na potrzeby świata i problemy 
Kościoła powszechnego, gdy mówi o wielkim bólu przeżywanym przez tysią
ce ofiar plemiennych walk w odległej Afryce48. To wewnętrzne przeżycie 
winno być wspomagane przez czynności i gesty zewnętrzne, tak aby prowa
dziło do otwartości serca. Na uwagę zasługuje odwołanie się Szafrańskiego 
do Encykliki Mediator Dei, w której Pius XII uczy, „aby wszyscy wierni uświa
domili sobie, że ich najwyższym obowiązkiem i największym zaszczytem jest 
branie udziału w Ofierze eucharystycznej, i to nie w sposób opieszały, niedba
ły, z myślą czym innym zajętą i roztargnioną, ale w sposób gorliwy i czynny, 
by łączyli się jak najściślej z Najwyższym Kapłanem (.. .)”49.

Ks. Szafrański odpowiada na pytanie, które obecnie stawia wiele osób -  
co to znaczy być na Mszy św.? Według niego, pełne uczestnictwo polega na 
angażowaniu w miarę możliwości swoich uczuć, myśli, woli i zewnętrznego 
zachowania w tej ofierze, którą składa cały Kościół. Ułatwiają to w dużym 
stopniu dialogi, wspólny śpiew, wspólne gesty, wspólnie wyznany akt wiary, 
całe ciało człowieka wraz ze zmysłami, ogarnięte udziałem w liturgii50. Jedno
cześnie twierdzi, że w postawie ofiary nie chodzi tyle o słowa czy rzeczy, co 
raczej o czystość serca, prawość moralną, życzliwość dla innych. Ofiara na
szego życia ma wyrażać wewnętrzny dar, którym jest oddanie Bogu siebie 
samego, całego życia51. „Właściwe rozumienie tajemnicy eucharystycznej 
prowadzi konsekwentnie do świadomego, czynnego i owocnego udziału we 
Mszy św., do częstego a nawet codziennego przyjmowania Komunii św., 
wreszcie do pogłębienia i uspołecznienia życia wewnętrznego”52. Dlatego 
pierwszym owocem Eucharystii jest budzenie do głębi wiary, umocnienie wia

45 Tamże, s. 61.
46 Por. tamże, s. 64.
47 Tamże, s. 91.
48 Por. tamże.
49 Tamże, s. 62.
50 Por. tamże, s. 63.
51 Por. tamże, s. 51.
52 A. L. Szafrański, Teologia., dz. cyt., s. 196.
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ry w trwałą interwencję Boga w codziennym życiu, wzmocnienie zapału do 
pełnienia woli Bożej we wszystkich okolicznościach życia53. Szafrański pod
kreśla, że tak jak nie ma Mszy św. bez przeistoczenia, tak nie ma również 
chrześcijanina bez przeistoczenia54. Przemiana, jaka dokonuje się podczas 
Eucharystii, wpływa na ludzką psychikę, umacnia wiarę, prowadzi do posta
wy przebaczenia, doskonali w zjednoczeniu z Bogiem i ludźmi55. Owocem 
dobrze przeżytej Mszy św. jest otwarcie na działanie Ducha Świętego. Rela
cje oparte na prawdziwej miłości istniejącej w Trójcy Świętej odbijają się w życiu 
stworzeń, gdyż jednoczenie z Chrystusem prowadzi do jeszcze ściślejszego 
złączenia z Duchem Świętym, a w konsekwencji do coraz doskonalszego prze
kształcania się wspólnoty eucharystycznej we wspólnotę miłujących się przy
branych braci i sióstr Jezusa.

Ks. Adam Szafrański ukazał Najświętszą Ofiarę jako uobecnienie ta
jemnicy życia, śmierci i zmartwychwstania Chrystusa. Przypomniał prawdę, 
że w Eucharystii dokonuje się spotkanie i zjednoczenie człowieka z Bogiem, 
a realizuje się ono w osobie Jezusa Chrystusa. Eucharystia to szkoła składa
nia siebie samego w ofierze. Stanowi źródło i ośrodek życia Kościoła oraz 
program życia chrześcijańskiego, które ma promieniować nowością, młodo
ścią inadzieją wobec współczesnego świata.
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53 Por. A. L. Szafrański, W ie r z y ć dz. cyt., s. 82.
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